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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Анализ состояния и уровня автоматизации процесса восстановительной плавки

кварцевого сырья в руднотермических печах (РТП) показал, что непосредственно

контролируются только электрические параметры печи (ток, напряжение, мощность), в процессе

управления присутствуют ручные измерения.

Особые проблемы восстановительной выплавки кремния связаны с входным контролем

кварцевого сырья, когда качество загружаемого кварцита определяется путем отбора проб и

анализа их рентгеноспектральным методом. Данный метод не может использоваться для

автоматизированного управления процессом, так как обладает значительным запаздыванием,

обусловленным отбором, подготовкой и транспортировкой проб.

Существует большой кластер неконтролируемых параметров. Непрерывный и прямой

контроль температуры непосредственно в РТП затруднен из-за высоких температур и химически

агрессивной среды. Контроль теплового режима ванны печи осуществляется по косвенным

параметрам (значениям тока и напряжения) и не учитывает влияние химических процессов

внутри печи во время плавки.

Применение газоанализаторов для определения химического состава отходящих газов

также связано с погрешностью измерений, вызванной турбулентностью газового потока,

высокой температурой и запыленностью дисперсной среды.

Оперативный контроль таких параметров процесса, как выбросы микрокремнезема и

ключевые характеристики кварцевого сырья, может стать этапом создания системы диагностики

нарушений хода технологического процесса, позволяющей технологическому персоналу

оперативно принимать решения для предотвращения возникновения аварийных ситуаций.

Степень проработанности темы. Вопросами автоматизации и повышения

эффективности процесса карботермического получения кремния занимались отечественные

компании и институты, такие как АО «РУСАЛ ВАМИ», ФГБОУ ВО «СПБГТИ(ТУ)», ФГУП

«ЦНИИчермет им. И.П. Бардина».

Значительный вклад в изучение и развитие процесса карботермического восстановления

кремния в РТП, методов управления им внесли следующие ученые: С.В. Арменский, В.П.

Воробьёв, А.Н. Глинков, Б.М. Горенский, Я.Б. Данцис, Д.А. Диомидовский, В.А. Елизаров, В.А.

Ершов, О.М Катков, И.А. Кляшторный, И.Ю. Кожевников, И.Д. Кузнецов, И.В. Лапшин, А.Г.

Лунин, А.Г. Лыков, М.С. Максименко, А.С. Микулинский, Н.В. Немчинова, А.А. Педро, Е.Х.

Розенберг, А.В. Сивцов, М.Я. Фиттерман, С.И. Хитрики др.

Известны зарубежные авторы, изучающие вопросы повышения эффективности

карботермического метода получения металлургического кремния, такие как I. Brede, J.-C.
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Fischer, N.E. Kamfjord, I.T. Kero, E.H. Myrhaug, R. Perruchoud, A. Schei, M. Tangstad, G. Tranell, H.

Tveit и др.

Актуальным является увеличение количества контролируемых параметров, а также

расширение функций системы АСУ ТП карботермического восстановления кремния в

руднотермических печах с использованием современных систем технического зрения и

дополнительных контрольно-измерительных средств анализа атмосферы газоотводящего тракта

печи.

Работа выполнена в рамках гранта РНФ №22-29-00397.

Цель диссертационной работы – снижение длительности технологических простоев

оборудования в процессе карботермического восстановлении кремния в руднотермических

печах.

Идея – для достижения поставленной цели необходимо реализовать автоматизированную

систему диагностики нарушений технологического процесса с дополнительным функционалом

анализа кварцевого сырья, непрерывной оценки объемов пылевых выбросов микрокремнезема, а

также расширенного учета материального баланса плавки.

Объект исследования – система управления процессом карботермического

восстановления металлургического кремния в руднотермических печах.

Предмет исследования – автоматизированная подсистема диагностики нарушений

карботермического восстановления металлургического кремния в руднотермических печах.

Цель работы подразумевает решение следующих задач:

 провести анализ существующих автоматизированных систем управления процессом

карботермического восстановления кремния в РТП на предмет расширения числа

контролируемых параметров, патентный и литературный поиск соответствующих научно-

технических решений;

 обосновать влияние состава (компонентов) кварцита на ход технологического процесса

восстановления кремния в РТП для выбора параметров оперативной оценки качества кварцевого

сырья;

 разработать методику оперативной оценки качества кварцевого сырья по выбранным

параметрам;

 определить на основе разработанной модели вычислительной гидродинамики РТП и

газоотводящего тракта взаимосвязь интенсивности образования микрокремнезема от параметров

отходящих газов, а также выявить стабильные зоны потока отходящих газов для установки

контрольно-измерительных приборов (КИП);

6

 разработать алгоритм и структуру автоматизированной системы диагностики

нарушений хода карботермического восстановления кремния в РТП на основе экспертных

знаний, дополненную блоками анализа отходящих газов, анализа кварцевого сырья и расчета

баланса плавки.

Научная новизна работы

 научно обосновано применением системы технического зрения и разработано

алгоритмическое обеспечение для оценки содержания Fe2O3;

 получена зависимость температуры отходящих газов от кинетики образования

микрокремнезема;

 при помощи трехмерного математического моделирования получено

распределение температурного поля пылегазовой смеси в газоотводящем тракте РТП и

определены устойчивые зоны потока отходящих газов для размещения КИП.

Теоретическая и практическая значимость работы:

 разработан автоматизированный способ оперативной оценки качества кварцевого

сырья посредством визиометрического анализа изображений срезов образцов кварцита;

 создана автоматизированная экспертная система диагностики нарушений, позволяющая

выявлять нарушения режима печи на основе расширенного количества контролируемых

технологических параметров, таких как содержание микрокремнезема в отходящих газах,

материальный баланс плавки, качество кварцевого сырья (свидетельства о государственной

регистрации программ для ЭВМ №2022666844 (Приложение А), № 2022663214 (Приложение Б)).

 результаты исследований использованы в деятельности компании АО

«Союзцветметавтоматика им. Топчаева В.П.» при разработке автоматизированной системы

контроля качества рудного сырья и его учета при подборе технологического режима процесса

производства ферросплавов (акт о внедрении от 12.04.2023 (Приложение B)).

Методология и методы исследований

Работа выполнена с использованием метода научного обобщения, анализа литературных

источников, патентных материалов и результатов исследований, полученных в ходе

полупромышленных испытаний. Оцифровка и обработка результатов полупромышленных

испытаний выполнена с применением программных пакетов Phyton и Origin 2021. Разработка

трехмерной модели вычислительной гидродинамики проводилась в программном пакете

AnsysWorkbench 2020R1.

В муфельной печи проведено лабораторное исследование температурной устойчивости

кварцитов Первоуральского и Черемшанского месторождений, используемых в качестве

основного сырья ООО «РУСАЛ Кремний Урал».
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Тестирование системы технического зрения поводилось на образцах кварцита,

отобранных с действующего производства ООО «РУСАЛ Кремний Урал» путем сравнения с

результатами лабораторных исследований химического состава кварцита.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Контроль качества кварцевого сырья с применением системы технического зрения на

основе алгоритмов цветовой фильтрации позволяет оценивать содержания Fe2O3 в кварците со

средней относительной погрешностью 11-13% в зависимости от месторождения.

2. Внедрение в АСУ ТП процессом карботермического восстановления кремния в

руднотермических печах системы диагностики, дополненной блоками анализа отходящих газов,

анализа исходного сырья и расчета баланса печи, обеспечивает снижение длительности

технологических простоев РТП на 30%.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается применением современных методов статистического анализа, разработкой

адекватных зависимостей, совпадением теоретических и экспериментальных результатов,

тестированием системы диагностики на промышленных архивных данных о ходе

технологического процесса выплавки металлургического кремния в печах РТП.

Апробация результатов. Основные результаты теоретических и экспериментальных

исследований, представленные в диссертационной работе, докладывались и обсуждались на

конференциях: Всероссийская (национальная) научно-практическая конференция «Научные

исследования в современном мире. Теория и практика» (март 2022 года, Санкт-Петербург);

Международная Научно-практическая Конференция «Сатпаевские чтения – 2022» (апрель 2022

года, Алматы); 5-й Международный семинар «Новые средства и системы автоматизации в горно-

обогатительном производстве, металлургии и экологии» (октябрь 2022 года, Москва); Научная

конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их освоение»

(апрель 2023 года, Санкт-Петербург).

Личный вклад автора состоит в проведении анализа научно-технической литературы и

патентного поиска; постановке целей, формулировке задач и выборе методологической

стратегии исследования; выполнении лабораторных исследований; разработке технических

решений, адаптированных к условиям действующего производства металлургического кремния;


[…]


Планируемая стабилизация производства кремния высших марок более 1700 тонн в месяц

после внедрения системы диагностики предполагает несколько важных аспектов:

Помимо отмеченных эффектов на основе анализа действующего производства кремния,

оценка результатов внедрения аналогичных систем позволяет ожидать достижение следующих

результатов:

 снижение удельного расхода энергоресурсов на производство металлургического

кремния на 2%;

 снижение выбросов микрокремнезема за счет своевременного устранения

нарушений процесса, сопровождающихся пылевыми выбросами;

 снижение расхода электродов (окисление, осыпаемость, локальное разрушение) за

счет улучшения контроля технологического режима плавки на 1%.

За счет изложенных выше эффектов ожидается, что суммарная эффективность процесса

повысится на 15-20%.

Что касается экономической эффективности в денежном эквиваленте, отдельно стоит

отметить увеличение чистоты конечного продукта за счет контроля примесных элементов. В

таблице 3 представлены производственные данные предприятия по производству технического

кремния за месяц. Внедрение предлагаемой системы повысит чистоту выпускаемого из печей

кремния до 99%, что позволит получить экономическую выгоду до 9 млн. рублей в месяц

(таблица 4.3) [4].
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Таблица 4.3 –Экономическая эффективность внедрения системы автоматизированного контроля

и управления балансом кварцевого сырья

Содержание Si в

конечном продукте

Цена тыс.

рублей за

тонну

Выпущено тонн в

месяц до модернизации

Выпущено тонн в

месяц после

модернизации

99 и более % 165 872 2200

98-99% 160 977 0

98% 150 278 0

97-98% 140 50 0

96-97% 130 93 0

Итого 2270 2200

Стоимость, тыс. рублей 353990 363000

Выводы к главе 4

В современных условиях внедрение системы диагностики нарушений технологического

процесса производства металлургического кремния необходимо для решения проблем,

связанных с несвоевременной и неверной постановкой «диагноза». Разработанная система

позволяет автоматически на базе экспертных знаний, оформленных в виде продукционных

правил определять тип нарушения режима, а также выдает оператору рекомендации в режиме

советчика.

При формировании базы правил использованы производственные данные и накопленный

опыт экспертов, проведен анализ основных нарушений с помощью диаграмм взаимосвязей

параметров, причин, их вызывающих и действий по их устранению. В результате определено 5

нарушений, принадлежащих к углеродному, электродному и электрическому режимам.

Отклонения набора параметров в соответствии с весовыми коэффициентами позволяет системе

вынести вердикт о характере нарушения процесса.

Типовой список технологических параметров, контролируемых на действующих

производствах, был расширен за счет разработанных методик контроля качества кварцевого

сырья и объемов выбросов микрокремнезама. Таким образом, система снабжена

дополнительными модулями анализа отходящих газов и качества кварцевого сырья и расчета

баланса плавки. Отклонение показателей указанных модулей позволяет выявить

непредусмотренные основной частью системы неполадки технологического процесса.

Предлагаемая система диагностики нарушений процесса карботермического

восстановления кремния в РТП позволит повысить эффективность процесса на 15-20%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации представлено решение актуальной научная задача снижения длительности

простоев оборудования карботермического восстановления кремния в РТП. В ходе выполнения

работы достигнуты следующие научно-технические результаты:

 На основе анализа систем управления карботермическим восстановлением

кремния в РТП определены актуальные проблемы и пути их решения, а именно: для

предотвращения аварий и длительных простоев РТП, а также повышения конечного продукта

плавки целесообразно внедрение системы диагностики нарушений с расширенным перечнем

контролируемых параметров (качества кварцевого сырья, объемов пылевых выбросов);

 Проведено лабораторное исследование зависимости термостойкости кварцевого

сырья от содержания примесей для образцов кварцита, отобранных на ООО «Русал Кремний

Урал», в результате определено, что примеси железа снижают температуру размягчения

кварцита. На основе проведенного эксперимента и анализа существующих научных

исследований обоснован выбор Fe2O3 в качестве основного параметра для оперативной оценки

качества кварцевого сырья;

 Разработан метод оперативной оценки качества кварцевого сырья и алгоритм

визиометрического анализа срезов образцов кварцита на предмет содержания примесей железа;

 На основе разработанной модели вычислительной гидродинамики (CFD) ванны

РТП, водоохлаждаемого свода и газоотводящего тракта определены устойчивые зоны

пылегазового, наиболее пригодные для установки газоаналитического оборудования.

Непосредственно за закрытой частью шиберной заслонки формируется переходный режим

течения (Re <10000), что позволяет измерять концентрации компонентов отходящих газов с

требуемой точностью

 В ходе теоретического и экспериментального исследования разработан способ

непрерывной оценки выбросов микрокремнезема на основе полученной в ходе цифрового

эксперимента с использованием CFD модели газоотводящего тракта РТП линейной взаимосвязи

температуры отходящих газов (Т) и содержания в них микрокремнезема (С): С = 0,4897Т - 164,93;

 Обоснована структура системы диагностики карботермического восстановления

кремния в РТП и реализован алгоритм диагностики нарушений хода технологического процесса

с расширенным списком оцениваемых параметров, таких как качество кварцевого сырья,

содержание микрокремнезема в отходящих газах, а также расширенного материального баланса

плавки, учитывающего влияние гранулометрического состава, месторождения и температуры

плавки на объемы выбросов микрокремнезема (свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2022666844, № 2022663214).
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Направлением дальнейшего развития методов повышения уровня автоматизированного

контроля и управления технологическим процессом карботермического восстановления кремния

в РТП может быть разработка модели предиктивного управления для прогнозирования

возможных нарушений хода плавки и выработки управляющих воздействий для их

предотвращения в автоматическом режиме.
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