ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Масько Ольги Николаевны
на тему «Система диагностики нарушений технологического процесса
карботермического восстановления кремния в руднотермических печах»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.3. Автоматизация и управление технологическими
процессами и производствами**

Диссертационная работа Масько Ольги Николаевны посвящена решению актуальной проблемы – снижению простоев производства вследствие нарушений технологического режима.

Актуальность исследования подтверждается необходимостью повышения уровня автоматизации процесса восстановления кремния в руднотермических печах (РТП). В настоящее время контроль осуществляется лишь по электрическим параметрам (ток, напряжение, мощность), что не позволяет оперативно и точно управлять процессом. Это создает риск аварийных ситуаций и снижает качество продукции. Учитывая современные требования к повышению эффективности и надежности производственных процессов, разработка системы диагностики нарушений в технологическом процессе карботермического восстановления кремния является актуальной и востребованной.

Научная новизна диссертации заключается в создании автоматизированной системы диагностики, которая включает блоки анализа качества кварцевого сырья, выбросов микрокремнезема и расчета баланса плавки. В работе научно обосновано применение системы технического зрения для оценки содержания Fe_2O_3 в кварците и разработаны алгоритмы, позволяющие повысить точность контроля качества сырья. Также установлены зависимости температуры отходящих газов от кинетики образования микрокремнезема, что позволяет точно контролировать процесс и своевременно реагировать на отклонения.

Практическая значимость работы выражена в возможности снижения длительности технологических простоев оборудования на 30% за счет внедрения системы диагностики нарушений. Это подтверждается апробацией системы на промышленных данных.

Диссертационная работа в целом является завершённым научным трудом. Экспериментальный материал изложен последовательно и наглядно. Автор апробировал свою работу на конференциях, включая международные. Соискатель демонстрирует уверенное владение методическими и техническими приёмами и способами, известными в научной среде. Оценка работы положительная.

Однако, имеются следующие вопросы и замечания:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-360 от 11.09.24
АУ УС

– В работе указано, что разработан алгоритм для оценки содержания Fe_2O_3 . Планируется ли расширение алгоритма для оценки других примесей, и как это может повлиять на точность и надежность диагностики?

– В описании моделей гидродинамики не совсем ясно, как именно эти модели используются для реального управления процессом. Можете ли вы предоставить примеры успешного применения этих моделей в производственных условиях?

– Какие дополнительные исследования или разработки требуются для адаптации системы к другим типам руднотермических печей или производственных условий?

– В главе, посвященной материальному балансу, можно было бы более подробно описать методику расчета и коррекции баланса плавки, а также влияние этого на конечный выход продукта.

– Каким образом система диагностики распознает и реагирует на внезапные изменения в качестве сырья, как это отражается на управлении технологическим процессом?

Данные замечания не снижают качества работы, а носят рекомендательный характер для будущих исследований соискателя.

Диссертация «Система диагностики нарушений технологического процесса карботермического восстановления кремния в руднотермических печах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.3. Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II» утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Масько Ольга Николаевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.3. Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами.

Подпись:

Дата: 25.08.2024 г.

ФИО: Пантюшин Иван Всеволодович

Адрес: г. Санкт-Петербург, пр. Королева, д. 26, корп.1, кв. 89

Телефон: +79215656292

Электронная почта: van_piv@mail.ru

Организация: ООО «Сумма технологий»

Должность: зам. начальника отдела проектирования